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Abstrakt

JANČOVÁ, Ivana. Problematika pěstounské péče v kontextu kontaktu dítěte

s biologickou rodinou. Hradec Králové, 2015, 79 s. Bakalářská práce. Ústav sociální

práce Univerzity Hradec Králové.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice pěstounské péče a kontaktům pěstounů

i vychovávaného dítěte s biologickou rodinou dítěte. Je rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část se na základě prostudované literatury věnuje

náhradní rodinné péči, vazbě dítěte k biologickým rodičům, prezentuje i současný trend

podpory kontaktu dítěte v pěstounské péči s jeho biologickou rodinou. Vysvětluje

klíčová slova použitá dále v rámci výzkumného šetření. Praktická část obsahuje popis

a zdůvodnění výběru kvalitativní výzkumné strategie, techniky polostrukturovaných

rozhovorů, popis výběru souboru respondentů a interpretace informací získaných

z rozhovorů s respondenty. Prostřednictvím interpretací informací získaných rozhovory

s respondenty se snaží objasnit základní cíl mé bakalářské práce, tj. zjistit, jak vnímají

pěstouni téma kontaktu dítěte s biologickou rodinou, dále pak dílčí cíle, a to jak vnímají

pěstouni průběh kontaktů dítěte s biologickou rodinou, zda a jak vnímají pěstouni rozdíl

mezi současnou a minulou právní úpravou, zda a jaká vidí pěstouni rizika styku dítěte

s biologickými rodiči a jak vidí pěstouni podporu ze strany pomáhajících organizací.

Klíčová slova: rodina biologická, rodina náhradní, pěstounská péče

Abstract

JANČOVÁ, Ivana. The issue of foster care in the context of the child's contact with the

biological family. Hradec Kralove, 2015 79 p. Bachelor thesis. Department of Social

Work, University of Hradec Kralove.

This thesis deals with the issue of foster care and foster-parents' and educated child's

contactwith his biological family. It is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is devoted to foster care based on studied literature, attachment of

the child to the biological parents. It also presents the current trend towards supporting

contact between the child in foster care with his biological family. It explains the

keywords used in the context of further research.

The practical part contains a description and reasonsfor the selection of qualitative

research strategy, method of semi-structured interviews, description of the choice of

respondents and interpretation of information obtained through interviews with

respondents. Through interpretation of information gained from interviews with

respondents it strives to explain the basic aim of my thesis, which is to determine how

foster parents perceive the topic of child's contact with his biological family, so how

they perceive foster the progress of contacts with the child's biological family, and

further it tries to clarifysub-goals of whether and how foster-parents perceive the

difference between the current and previous legislation, if and what risks there are of

child's contact with the biological parents, and what foster-parents'opinion on support

from aid organizations is.

Keywords: biological family, family substitute, foster care
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Úvod

Pro zpracování tématu problematiky pěstounské péče v kontextu kontaktu dítěte

s biologickou rodinou v bakalářské práci jsem se rozhodla z více důvodů. Tím zásadním

bylo to, že jsem pět let žila s mužem, který měl v pěstounské péči děvče, tehdy zhruba

ve věku od devíti let. Měla jsem tak možnost setkat ses mnoha dalšími rodinami, které

měly děti v pěstounské péči, a poznat jejich problémy a starosti se zavedením trendu

podpory kontaktů dětí s biologickou rodinou. Tyto změny mohly krom pozitiv přinést

také možná rizika. Změna zákona č. 359/1999 Sb. O sociálně-právní ochraně dětí před

třemi lety zavedla jisté podmínky a zpřísnila pravidla pro pěstouny. Zákon č. 359/1999

Sb. O sociálně-právní ochraně dětí se nově zabývá podmínkami a pravidly pěstounské

péče, a to jak pro budoucí pěstouny, tak i pro odbory Sociálně-právní ochrany dětí (dále

jen OSPOD). Povinnost OSPOD byly rozšířeny o aktivní vyhledávání vhodných

pěstounů, byla nastavena pravidla pro komunikaci s krajskými úřady a zpřísněna

pravidla pro vedení podrobné dokumentace. Naopak spoluúčast při sociálních šetřeních

v rodinách a posuzování sociálního a kulturního zázemí rodin budoucích pěstounů

zůstalo v podstatě nezměněno. Pěstounům nově vznikla povinnost spolupracovat

s pomáhajícími organizacemi, povinnou se stala účast na školeních i víkendových

pobytech, a dále umožnění sdílení rodinného prostředí pracovníkům pomáhajících

organizací. Nelze však přehlédnut, že pěstounům přinesla krom povinností i nesporné

výhody a nabídku specifické pomoci. Zabývat se budu změnami jak v novém

Občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. tak i zákonem 359/1999 Sb. O sociálně-právní

ochraně dětí.

Hlavním cílem mé práce je upozornit na problematiku kontaktu dítěte s biologickou

rodinou. Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jak pěstouni vnímají téma

kontaktů dítěte s biologickou rodinou. Dílčí cíle otázku kontaktů dále rozpracovávají

a dávají si za úkol zjistit, jak vnímají pěstouni průběh kontaktů s biologickou rodinou,

jak vnímají přínosy a rizika styku dítěte s biologickou rodinou, zda a jak vnímají

pěstouni rozdíl mezi současnou a minulou právní úpravou podmínek pěstounské péče

a jak vnímají pěstouni podporu ze strany pomáhajících organizací. Každý z dílčích cílů

je tedy zaměřen na specifický okruh otázek, které kontakt s biologickou rodinou přináší.

K naplnění hlavního cíle a dílčích cílů výzkumného šetření použiji kvalitativní

výzkumnou strategii a techniku polostrukturovaného rozhovoru.
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V rozhovoru budou mít respondenti možnost vyslovit se k DC1 - jak vnímají průběh

kontaktů s biologickou rodinou, k DC2 - jaké jsou z jejich úhlu pohledu přínosy a rizika

kontaktů s biologickou rodinou. Rozdíly mezi současnou a minulou právní úpravou řeší

DC3. Úprava je poměrně zásadní a to jak v právech tak povinnostech pěstounů.

Z tohoto důvodu předpokládám, že odpovědi respondentů budou velmi různorodé. DC4

se věnuje podpoře pěstounů pomáhajícími organizacemi. Pěstounství je velmi složitý

proces, se kterým si většina pěstounů není schopna sama poradit. Podpora státních

institucí je možná pouze v mezích konkrétních zákonů. Je zde tedy široké pole

působnosti pro pomáhající neziskové organizace. Jak podporu pěstouni vnímají, zda je

dostatečná nebo co by naopak jako další okruhy pomoci ještě uvítali, řeší tento dílčí cíl.

Aplikačním cílem mého výzkumného šetření bude zpětná vazba pro pěstouny

i pomáhající organizace. Všem zúčastněným bude práce nabídnuta k nahlédnutí.

Moje práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části je,

na základě prostudované literatury i studia dalších zdrojů, popsán význam rodiny

a vztahů jejich členů k dítěti, dále popis náhradní rodinné péče a poslední kapitola je

věnována kontaktům dítěte s biologickými rodiči a příkladem práce nestátních

pomáhajících organizací.

Praktická část se skládá ze sběru informací a jejich sumarizací. Pro sběr informací byla

zvolena metoda kvalitativního výzkumu, polostrukturovaný standardizovaný rozhovor.

Cílem kvalitativních metod je porozumění, po kterém následuje vhled do dané

problematiky. Rozhovor bude veden na základě scénáře otázek, které jsou

polostrukturované, může být tedy rozšířen o stručné doplňující otázky, pokud vyplyne

nutnost jejich položení v průběhu rozhovoru. Standardizovaný, tj. bude pro všechny

respondenty stejný. Sumarizací i interpretacemi jednotlivých dílčích cílů chci zjistit

určité pravidelnosti získaných informací a na základě nich vytvořit závěry. Výběr

respondentů bude probíhat mezi pěstouny z Broumovska a Náchodska, kteří spadají pod

pomáhající organizace, o kterých budu podrobněji psát v jedné z kapitol bakalářské

práce, část respondentů osobně znám a část bude na doporučení dalších respondentů.
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Motto:

„Jedni říkají jim plody lásky a jiní plody hříchu,

ale ony sami trpí bez hříchu a rostou bez lásky…“

Teoretická část

1 O rodině

V této kapitole se budu zabývat rodinou, protože rodina je ten nejdůležitější institut,

který při výchově a utváření morálních i charakterových vlastností dítěte působí. Její

absence či nefunkčnost následně vyvolává potřebu řešit další osud dítěte pěstounskou či


[…]


téhle právní úpravy, tak jsem právě byla takle na podpořené dovolené s dětmi, kdy mě

přispěli na tu péči na ně, a já jsem tak mohla podniknout dovolenou, kterou bych si

nikdy dovolit nemohla. A pro tu rodinu to bylo úžasný.

T: Takže, v podstatě, vy to vidíte, že jako rozvoj metodiky jakoby víceméně

znevýhodnil ty pěstouny? Že zpočátku to bylo volnější, co se týká financí? Nebo?

R1: Ne, finance tam jsou stejné pořád, ale tam je spíš otázka dobré vůle těch

pracovníků, a když se k tomu vymezí metodiky, které je zkrouhnou do vyhraněných mezí,

tak už ta dobrá vůle není nic platná.

T: Tak to je jasné, co dávali, tak už to nejde?

R1: Tak, ale bylo to bezvadný, že jsme mohli takle užít společný čas a odpočinula jsem

si jak nikdy dřív, takže… To je právě vono, vo pěstouny se pečuje jako o jejich

vzdělávání, ale vo jejich odpočinek už nepečuje nikdo a pěstoun to během roku těžko

může to jako nějak zvládnout.

T: Teď vám tedy dám poslední otázku, jestli je něco, co jste mi ještě neřekla a co byste

ráda řekla, něco co vás trápí, co vás potěšilo, prostě úplně cokoliv. Může to být, co se

týká dětí, organizace, zákona, úplně čehokoliv?

R1: Tady v podstatě není co dodat, nebo můžeme povídat dva dny.

T: To bych, se přiznám, asi potom nechtěla přepisovat tedy.

R1: To určitě ne, jako je v tomhle spousta věcí, o kterých by se dalo mluvit, ale není,

není důvod, nebo není co dodat nějak podstatného.

T: Pro mě je důležitější, že jste pěstounka s takovou obrovskou praxí, a jste vlastně

první taková pěstounka, se kterou jsem se setkala, protože ostatní, se kterými jsem

mluvila, nemyslím teď rozhovory, myslím tak všeobecně, když si povídáme, protože

některý lidi znám, a tak v podstatě většina lidí končí u dvou dětí, a to spíš tak nějak

z toho důvodu finančního zajištění, a opravdu si moc vážím toho, že jste si na mě

s tolika dětma udělala čas, pozvala mě domů.

R1: Už mám děti větší. Kdyby se tady rojily kolem nás jako dřív batolata, tak to by bylo

trošku vyjímečný, tenhle rozhovor, to bychom neměly na to klid.

T: Teď vás tedy poprosím o nějaké demografické údaje, jestli mi zodpovíte? Nemusí to

být úplně přesně. Věk pěstounů? Spíše tak, že jste začínala před pětadvaceti lety?

R1: Ano, v roce 1990 jsme přivezli domů první dítě.

T: Takže vám bylo kolem 35?

R1: Já bych musela hluboce se zamýšlet, asi tak…

T: Nyní jste tedy říkala, že jste tedy na pokraji důchodového věku?

R1: No už tam jsem, už jsem důchodce, už dva roky pobírám penzi, a vlastně teď tedy

jsem pracující důchodce, podle těch tabulek.

T: Vzdělání? Jestli to můžete říct?

R1: Původním vzděláním knihkupec, vyučený, s nástavbou, s maturitou pak, a pak jsem

si dodělávala střední školu pedagogickou, obor vychovatelství. Střední.

T: Město? Kolik má obyvatel tedy?

R1: Město, asi 15 tisíc. Myslím, že 15 tisíc.

T: Teď to bude tedy trošku složitější, věk dětí při převzetí pěstouny, když jste je

převzali, a současný věk? Takže všechny.

R1: První dítě jsme přivezli Renatku, měla 11 měsíců, v současné době, je to ročník 89,

kolik je Ranatce? Musím to dopočítat. Já to vždycky počítám před narozeninami, takže,

no, takže to je Renatka, pak jsme přivezli Lenku, Lenku jsme přivezli, bylo jí 11 a půl

roku, v současné době je jí 24. Pak jsme přivezli Radka a Martina, těm je 17 let, měli

4,5 roku, o těch jsme mluvili, teď je jim 17. A pak jsme přivezli Míšu a Markétku, Míša

bude mít 18 let, a Markétka bude mít 14 let, a přivezli jsme je, Markétce bylo, bylo šest

let, a Míšovi deset a půl. Když jsme je přivezli.

T: Teď tedy s vámi žijí v domácnosti?

R1: V současné době mám v domácnosti 4 děti v pěstounské péči a jednu biologickou

dceru na studiích. Vlastních dětí jsem měla pět, z toho už mám čtyři samostatné a dceru

na vysoké škole. Z pěstounských dětí mám samostatné dvě. Dvě dcery.

T: A o druhu pěstounské péče jsme tedy mluvily.

R1: Mám dlouhodobou, a u některých dětí mám, to je různé podle některých jejich

rodinných poměrů, mám stanovenou pěstounskou péči, ale péči poručníka, poručnickou,

protože tam se nedala pěstounská stanovit, otec neznámý, matka nezvěstná, to pak

nejde. Takže to se pak stanovuje takhle, ale v podstatě to máte stejný parametry.

T: Aha, no vy jste tam navíc jako zákonný zástupce? V případě poručenství?

R1: Ano i ne, píše se, že ano, ale když dojde na lámání chleba, tak ne. Není to pravda,

protože já jsem si to myslela taky, a z toho důvodu jsem šla zařizovat dětem pas, že

můžu, ne, musela jsem mít schválení soudu. Schválení soudu, že můžu já jako zákonný

zástupce žádat o pas.

T: Takže i to je omezené?

R1: Ano.

T: Dobře. Já si myslím, že co se týká rozhovoru, že jsme to tak nějak prošly všechno.

Moc děkuji.

R1: Nemáte zač, nemáte zač.

T: Bylo to úžasné, děkuji.