Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: Ivana Jančová

Název práce: Problematika pěstounské péče v kontextu

kontaktu dítěte s biologickou rodinou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní

diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická

část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím výkladu historického.

Členění práce přispívá k lepšímu uchopení pojmů z právní problematiky i oblasti sociální

péče.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce i

z důvodu osobního zájmu, kterému dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na

vysoké škole. Bakalantka prokazuje, že je schopna pracovat s odbornými pojmy oboru a

zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která se

věnuje kontaktům s vlastní rodinou dítěte. Bakalantka nechť u obhajoby uvede, zda Evropská

unie přijala nějaké dokumenty ohledně práva na nerušený rodinný život? Bakalantka také

vymezuje rodinu výlučně jako heterosexuální svazek. Je tomu tak v praxi vždy? Pokud ne,

jaký to má vliv na pojednávanou problematiku?

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné

otázky jsou formulovány přesně. Oceňuji též reflexi metodologických rizik výzkumu. Na jaká

etická rizika bakalantka při své práci narazila?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné

otázky jsou formulovány pregnantně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu

pramenů. Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem, tabulkami a poznámkami pod

čarou i přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětí v tíživé situaci, kterým je nutno

zabezpečit péči jiné osoby a pečovateli poskytnout osobní i materiální podporu, je práce velmi

dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i

osobní. Lze ji doporučit jako základní studijní materiál ve všech specializacích sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji aktuálnost a společenskou potřebnost diskuse

k tak závažnému tématu, kterému se bakalantka mu věnovala skutečně s velkým nasazením a

vyjádřila i své vlastní názory
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